CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 244/2013

Moção de aplausos às  entidades
organizadoras da Semana Farroupilha.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora que este subscrevem, nos termos do artigo
161 do Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  sejam  enviados  ofícios aos
Senhores Celso Inácio Scherer, Patrão do CTG Chama Crioula, Romualdo Strefling,
Patrão do CTG Estância da Liberdade, Gilmar Antonio Possenti, Coordenador da 10ª
Região do Movimento Tradicionalista Gaúcho do Paraná,  Airton Ferreira,  Patrão da
Comitiva Marca de Casco e à Senhora Geni Fabris, Secretária de Cultura do Município
de Toledo, pela organização e realização das comemorações da Semana Farroupilha e
pelo Dia do Gaúcho, comemorado no dia 20 de setembro.

As comemorações na Semana Farroupilha foram intensas e diárias com
apresentações  culturais,  pratos  típicos,  mateadas,  shows,  café  campeiro,  Missa
Crioula, desfile cívico, proporcionando à população toledana, o prazer e satisfação de
participar  das  tradições  gaúchas,  como  também  recordar  tantas  famílias
colonizadoras  que  anos  atrás  chegaram  nesta  cidade  e  ajudaram  no  seu
desenvolvimento.

O Dia 20 de setembro é considerado o Dia do Gaúcho. Nesta data, em
1835, teve início a Revolução Farroupilha, com duração de 10 anos e no ano de 1845
esta Revolução teve fim.

A Semana Farroupilha, inserida no calendário oficial do nosso Município
pela Lei “R” nº 83, de 2003, culminando no dia 20 de setembro. É uma festa cívica e
tem por objetivo promover atividades que aumentem o conhecimento das tradições
gaúchas,  como  a  hospitalidade,  a  coragem,  o  nativismo,  o  apego  aos  usos  e
costumes e o cavalheirismo.

O acampamento realizado em Toledo foi  o único na região e serviu de
modelo para outros municípios, mostrando mais uma vez que nossos gaúchos se
destacam em tudo.

Estas entidades e todos que cultuam a tradição gaúcha são mais  que
merecedores desta moção de aplausos, pois, são estes que mantêm acesa a chama
do patriota que existe em cada um.

SALA DAS SESSÕES, 25 de setembro de 2013.

 WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ADRIANO REMONTI                     ADEMIR PALUDO                 ALCÍDIO PASTÓRIO

 DANILO GASS                           EDINALDO SANTOS         EXPEDITO FERREIRA

GENIVALDO PAES               GIANCARLO DE CONTO    GILBERTO ENGELMANN

MARCOS ZANETTI                    MAURO MAIORKI                      NEUDI MOSCONI

PAULO BERNARDI                 REINALDO ROCHA                  ROGÉRIO MASSING

SUELI GUERRA                      VAGNER DE LABIO           ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br